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مسئولیت پذیری 

در تخصیص 
واقع بینانه و 

منطقی منابع 
کشور ایجاد 

کند

بــر اســاس قانون جهش تولید مسکن، تعهد 
دولت برای تولید یک میلیون مسکن در سال 
بود که از سال 1400 شروع شده است و بخش 
اعظمی از آن باید اجرا شود؛ از همین روی، دولت 
چهاردهم اجرای این قانون را برنامه اصلی بخش 

مسکن اعلام کرده است.
 

سیاستگذاریبرایسرعتبخشی
ــش،  ــن ــات م ــی مـــســـعـــود ب
معاون مسکن و ساختمان 
ــر راه و شــهــرســازی با  وزیـ
تـــداوم ساخت  ــر  ب تأکید 
در  مسکونی  واحـــدهـــای 
برنامه نهضت ملی مسکن به »ایـــران« گفت: 
ارائه آمار تولید مسکن باید شفاف باشد و بنای 
ما این است واحدهایی که زمین، تسهیلات و 
صدور مجوزهای آن توسط دولت تأمین شده 
است، به عنوان واحدهای تولیدی نهضت ملی 
مسکن برای متقاضیان عرضه کنیم. البته در 
ایــن میان واحــدهــای نــوســازی شــده در بافت 
فــرســوده، واحــدهــای در دســت ساخت بــرای 
نیروهای مسلح و غیره که زمین آن متعلق به 
مردم است، همچنین واحدهای مسکن مهر 
باقیمانده، واحــدهــای خودمالکی و بسیاری 
دیگر از واحدهای مسکونی دیگر نیز در دست 

ساخت است.
نشست  نخستین  ایــنــکــه  بــه  ــاره  ــ اشـ بــا  وی 
شورای عالی مسکن در دولت چهاردهم با حضور 
رئیس جمهور بزودی تشکیل می شود، افزود: 
در این نشست سیاستگذاری های جدیدی در 
راستای سرعت بخشی به نهضت ملی مسکن و 

عرضه آن ارائه می شود.
 

افزایشتسهیلاتدرانتظارشورایپول
معاون وزیر راه و شهرسازی موضوع تسهیلات 
از  یکی  را  مسکن  ملی  نهضت  بــه  پــرداخــتــی 
مسکن  ساخت  سرعت  افــزایــش  برنامه های 
عنوان کرد و بیان داشــت: بنا نداریم به نظام 
بانکی فشار بیاوریم تا به چاپ پول و رشد تورم 
منجر شود، اما با راهکارهایی می توان پرداخت 
تسهیلات را تسهیل کرد. به گفته بیات منش، 
15 همت از میزان تسهیلاتی که در تعهد بانک 
مسکن بــرای ساخت واحــدهــای مسکونی که 

عقد قرارداد شده اند، بزودی تخصیص می یابد.

وی درخصوص افزایش تسهیلات نهضت ملی 
مسکن که در دولت قبل از 550 میلیون تومان 
به 800 میلیون رسید، تصریح کرد: شورای پول 
و اعتبار هنوز این طرح دولت را تصویب نکرده 
است. شورای پول و اعتبار که این طرح را تصویب 
کند، به بانک ها ابلاغ می شود. اگر تسهیلات 
بانکی پرداخت نشود، توفیقی در ساخت مسکن 

نخواهیم داشت.
بیات منش می گوید: پرداخت تسهیلات مسکن 
توسط بانک ها روندی عادی است، در دهه 80 
بانک ها 25 درصــد تسهیلات خود را به بخش 
مسکن اعطا کرده اند، اما این عدد در حال حاضر 

به یک پنجم یعنی 5 درصد کاهش یافته است.
را  ــدور مجوزها  ایــن مقام مسئول تسهیل ص
سیاست دیگر دولت برای افزایش سرعت تولید 
مسکن عنوان کرد و گفت: دولت ابزارهایی مانند 
سیاستگذاری، اجرای قانون و صدور مجوزها را 
دراختیار دارد و تسهیل اعطای مجوزهای ساخت 

مسکن در دستور کار دارد.

کلید واژه نــاتــرازی از جمله مـــواردی اســت که 
توسط مسئولان مختلف دولت چهاردهم طی 
چند وقت اخیر به صورت مستمر بیان می شود. 
اگرچه این چالش اقتصادی ریشه ای چند 10 ساله 
در کشور دارد، اما ضروری است تدابیرعملیاتی 
برای کاهش آثار سوء این موضوع  مدنظر مدیران 
راهبردی دولت قرار گیرد تا در آینده ای نزدیک 
شاهد کاهش برخی آثار این پدیده بحرانی در 

مسیر توسعه پایدار کشورمان باشیم.
 

راهبردهایقابلتأمل
مبتنی  صنعتی  توسعه  اســتــراتــژی  نداشتن 
ــازی  ــوس ــای اقـــتـــصـــادی، عـــدم ن ــت ه ــزی ــرم ب
فناوری های تولید و بالارفتن شدت انرژی، عدم 
و  سرمایه گذاری  واقعی  هزینه های  به  توجه 
قیمت گذاری های دستوری برخی از مــواردی 
هستند که در به وجــود آمــدن بحران ناترازی 

مؤثر هستند.
ــا وفــایــی یگانه عضو   رض
تخصصی  کــمــیــســیــون 
ــورای اقتصاد بــا بیان  شـ
ــن مطلب بــه »ایـــران«  ای
گفت: غالب ناترازی های 
اقــتــصــادی از جمله نـــاتـــرازی نــظــام بانکی، 
صندوق های بازنشستگی، انــرژی و ناترازی در 
آموزش نیروی کار)تربیت نیروهایی که در بازار 
کار تقاضایی ندارند(، قابل مدیریت و اصلاح 

هستند.
به گفته وفایی یگانه، با رعایت الزامات اولیه 
اقتصادی در نظام برنامه ریزی، اعتقاد به محدود 
بودن منابع، توجه به مکانیسم عمل عرضه و 
تقاضای بازار)کارآیی بازار(، اعتقاد داشتن به این 
اصل که هیچ منبع رایگانی وجود ندارد، ایجاد 
مکانیسمی کارا برای اولویت بندی هزینه ها با یک 
نگاه سیستمی در تخصیص منابع، ایجاد بستری 
برای مسئولیت پذیری و پاسخگویی کارگزاران 
اقتصادی در قبال نتایج تصمیمات اتخاذ شده 
و غیره برخی از این معضلات اند که قابل حل 

شدن هستند.

پولپاشیوتدابیرمتناقض
وی افـــزود: در صــورت حاکم شــدن روزافـــزون 
اقتصاد دولتی از جمله در حــوزه بنگاه داری، 
تصدیگری ها و همچنین پایین بودن سهم بخش 
تعاونی و خصوصی در اقتصاد، قطعاً الزامات 

مذکور به خوبی رعایت نخواهد شد.
وفایی یگانه، تأمین کسری بودجه شدید دولت 
از محل منابع بانکی، عدم توجه به حاکمیت 
شرکتی بانک ها، بــاور به پول پاشی بــرای حل 
مشکلات اقتصادی و غلبه سیاست های مالی 
بر سیاست های پولی و غیره را ناشی از غالب 
بودن تفکر اقتصاد دولتی در نظام بانکی دانست.
وی با اشاره به وضعیت صندوق های بازنشستگی 
بیان داشت: همچنین وجود سیاستگذاری های 
متناقض برای صندوق های بازنشستگی از جمله 
حل بدهی دولت با منابع این صندوق ها، حل 
مشکلات اشتغال ، رفاهی و سرمایه گذاری در 
مناطق کمتر برخوردار از طریق تکیه بر منابع 
این صندوق ها و... ناشی از دولتی اداره شدن 
این صندوق هاست. وی اظهار داشت: ناکارآمد 
ایجاد  نسبی،  قیمت های  مکانیسم  ساختن 
مزیت های کاذب با تشکیل یارانه های پنهان 
و ملاحظه نکردن الزامات آمایش سرزمینی از 
جمله مواردی هستند که به عنوان نمونه در بد 
مصرفی و ناترازی منابع انرژی کشور مؤثر بوده 
و عمدتاً ناشی از دستوری اداره کردن اقتصاد 
توسط دولت است. در مجموع خروج اقتصاد از 
تسلط دولت، گره ناترازی ها را باز و در نهایت این 

بحران را کاهش می دهد. 

تفکرهزینهوفایدهدرحاشیه
این استاد دانشگاه با انتقاد از کمبود نیروی 
ــرد: سهم پایین  متخصص در کشور تأکید ک

اشتغال  کل  از  دانشگاهی  غ التحصیلان  فار
غ التحصیلان  کشور)27 درصد(، نرخ بیکاری فار
دانشگاهی - حدود چهار واحد درصد بیشتر از 
نرخ بیکاری متوسط کشور- مشارکت اقتصادی 
پایین بانوان در بــازار کار)کمتر از 15 درصــد( با 
وجود سهم بالای 50 درصدی خانم ها در ورودی 
دانشگاه ها، کمبود نیروی کار متخصص در برخی 
از حوزه های تولیدی و... نشان می دهد که تفکر 
هزینه و فایده در تخصیص منابع نظام آموزشی 

خیلی مورد توجه قرار نمی گیرد.

اکسیرمشارکتاقتصادیمردم
وفایی یگانه بیان کرد: این موارد نشان می دهد 
که نظام برنامه ریزی اقتصادی کشور باید بستری 
برای افزایش مسئولیت پذیری و پاسخگویی در 
تخصیص واقع بینانه منابع کشور ایجاد کند که 
قطعاً با ایجاد این بستر امکان رعایت الزامات 
اقتصادی ضرورت پیدا می کند. البته در این راستا 
قطعاً توصیه رهبر معظم انقلاب مبنی بر فراهم 
ساختن زمینه مشارکت دادن مردم در اقتصاد، 
همچنین واگــذاری کار مردم به خود و افزایش 
سهم بخش های خصوصی و تعاونی، می تواند 
چاره کار باشد. عضو کمیسیون تخصصی شورای 
اقتصاد خاطرنشان کــرد: فراهم کــردن زمینه 
کلی  سیاست های  در  مذکور  مباحث  تحقق 
اصــل 44 قانون اساسی و سیاست های کلی 
اقتصاد مقاومتی به خوبی تبیین شده است. بر 
این اساس، کارآمد سازی بازارها و واقعی شدن 
مکانیسم قیمت های نسبی، پیش شرط اساسی 
ــرای بــرخــوردار شــدن از ظرفیت های بخش  ب
خصوصی و تعاونی در اداره بهتر اقتصاد و افزایش 
تخصیص  در  پاسخگویی  و  مسئولیت پذیری 

واقعی و منطقی منابع کشور خواهد بود.

 برنامه های دولت برنامه های دولت
برای افزایش تولید مسکن برای افزایش تولید مسکن 

معاون وزیر راه و شهرسازی در گفت و گو با »ایران«:

مسکن

سهیلا یادگاری
خبرنگار

گفت وگوی تحلیلی

ایلیا پیرولی
خبرنگار

عضو کمیسیون تخصصی شورای اقتصاد در گفت  و گو با »ایران« تأکید کرد:

بازشدنگرهناترازیباپایاناقتصاددولتی

تمرکز بر تأمین نیاز اقشار کم درآمد
معاون وزیر راه و شهرسازی، اجرای پروژه های مشارکتی، اجاره به شرط تملیک 
و استیجاری را سیاست دیگر دولت در حوزه مسکن و با هدف افزایش تأمین 
مسکن دهک های پایین درآمدی اعلام کرد و اظهار داشت: در نهضت ملی 
مسکن زمین رایگان از طرف دولت عرضه می شود، اما ساخت هر واحد 1/5 
تا 2 میلیارد دلار هزینه دارد که تأمین این هزینه از عهده اقشار کم درآمد خارج 
است. برنامه این است که برای دهک های کم درآمد علاوه بر تأمین زمین، 
ساخت واحد نیز انجام شود تا خانوارهای کم درآمد به تأمین آورده و تحمل 

فشار مالی نیاز نداشته باشند.

ـــرش بـ

احداث 1800 کیلومتر خط آهن جدید با تمرکز بر تکمیل کریدورهای ریلی جزو تکالیف 
شرکت ساخت و توسعه است. عباس خطیبی معاون ساخت و توسعه راه آهن، بنادر 
و فرودگاه های شرکت ساخت و توسعه زیربناهای حمل ونقل کشور گفت: احداث ۳200 
کیلومتر خط ریلی در قانون برنامه هفتم تکلیف شده است که شامل هزار کیلومتر 
دوخطه کردن خطوط موجود و برقی کردن 400 کیلومتر خطوط فرعی برای اتصال به 

مبادی بار و مراکز صنعتی و تجاری است.

توسعه زیرساخت های ریلی در کریدورهای ترانزیتی
با توجه به جذب سرمایه گذاری بخش خصوصی به منظور توسعه روساخت های بندری 
بر اساس اقدامات انجام شده، بندر امام موفق به جذب مشارکت بخش خصوصی به 
میزان ١٠ هزار میلیارد تومان شده است. علی اکبر صفایی مدیرعامل سازمان بنادر و 
دریانوردی با بیان این مطلب گفت: برخی از پروژه های زیربنایی و روبنایی بنادر تا 22 
بهمن آماده بهره برداری خواهد شد. صفایی افزود: همچنین پروژه هایی نظیر مخازن 

نفتی در حال حاضر ۹7 درصد آماده بهره برداری است.

١٠ هزار میلیارد سرمایه خصوصی در بندر امام)ره(

اقتصادی6
دوشنبه   30 مهر 1403  شماره 8584

ابتدای  همان  از  اسلامی  انقلاب  مسکن  بنیاد 
تأسیس با نگاه »فــردا نگر« امــام راحــل تأسیس 
شد تا »سازندگی عدالت محور« را در نظام مقدس 
جمهوری اسلامی ایران، در خدمت به محرومان 
نهادینه سازد؛ هدفی که بعدها با اندیشه تمدن ساز 
ــروز بنیاد  رهبر معظم انقلاب، تحکیم شد تا ام
سال   45 از  بعد  بتواند  اسلامی  انقلاب  مسکن 
خدمت ممتد در سایه وفاق ولایی، همپای بیانیه 
گام دوم انقلاب، به دنبال چهره جدید و کارآمدتری 
از خود در افق 1408 و 50 سالگی این نهاد انقلابی 

باشد.
یقیناً کارنامه بنیاد مسکن انقلاب اسلامی که به 
اعتبار حساب 100 امام، متولد شد و با هدایت ها 
و حمایت های ویژه رهبر معظم انقلاب تا به اینجا 
رسید، کارنامه ای قابل دفــاع و مقبول است که 
حاصل تــلاش هــای مخلصانه مــدیــران متعهد و 
انقلابی گذشته است ولی شخصاً در بنیاد مسکن 
انقلاب اسلامی بنا دارم »اولین منتقد عملکرد 
خود« باشم و از »رضایت به وضع موجود« بپرهیزم، 
میزان  در  را  موفقیت  شاخص  بهترین  که  چــرا 
تحقق اندیشه های رهبر معظم انقلاب در بنیاد 
مسکن انقلاب اسلامی مــی دانــم که با حضور و 
ارشادات نماینده فاضل و دانشمند ایشان حضرت 
حجت الاسلام والمسلمین روحــانــی نــژاد، قابل 
حصول است؛ امری مهم که در واقع سرچشمه 
اصلی حرکت ما به سوی »بنیاد مسکن فردا« خواهد 
بود. سیاست »بنیاد مسکن فردا« یقیناً حمایت و 
همکاری با شرکت های دانش بنیان داخلی و انتقال 
»تکنولوژی های نوین ساخت مسکن« برای افزایش 
بهره وری ساخت مسکن برای محرومان و بازسازی 
خانه های روستایی مطابق برنامه هفتم توسعه 
پیشرفت ایران اسلامی خواهد بود، ولی مشروط 
بر آنکه متکی به حفظ »جایگاه معماری ایران« و 
»حرمت مهندسان کشورمان« باشد که رهبر معظم 
انقلاب با شاخصی به نام »بومی سازی« راه تحقق 

آن را به ما نشان داده اند.

شفافسازیقابلتأمل
معظم له در دیدار جمعی از مهندسان در تاریخ 
پنجم اسفندماه سال 8۳، شاخص بومی سازی 
ــروز، امــروز و فــردای ما تبیین  را این گونه بــرای دی
فرمودند: »...شما ببینید ساختمان های قدیمی ما 
در هر نقطه ای به تناسب نیاز آن نقطه و با توجه به 
جهات اسلامی ساخته شده است. ساختمانی که 
در شمال کشور یا در جنوب می بینید، با ساختمانی 
که در منطقه شرق کشور - مثلاً خراسان - می بینید، 
با هم متفاوت است و هر کدام یک شکل و حالتی 
دارد. حتی مساجد و ساختمان های قدیمی بزرگ 
هم همین تفاوت ها را با هم دارنــد و به اقتضای 
نیاز و تناسب با محیط و استفاده عملی و کاربرد، 
است.  می کرده  پیدا  تغییر  مهندسی  شکل های 
خوب فکر و عمل می کردند. اشتباه نشود؛ من 
طرفدار این نیستم که ما امروز به شکل صدوپنجاه 
سال پیش خانه بسازیم، نه، ما باید از ابتکارها 
استفاده کرده و از نیازهای نو به نو استفاده کنیم. 
همچنین از مسائل جدیدی که امروز به وجود آمده 
- مثل مسائل زیست محیطی که آن روز مطرح نبود 
- استفاده کرده و از مسأله صرفه جویی در انرژی 
و غیره باید استفاده کنیم. بدین ترتیب از وسایل 
و مصالح جدید که پیش آمده و آن وقت ها به کار 
نمی رفت نیز باید استفاده کنیم که در این شکی 
نیست، اما انگیزه و دقت و مبانی کار را نیز - که آن 
روزها هم ایرانی های قدیم و هم اجداد ما ملاحظه 

می کردند - ملاحظه کنیم و سهل انگاری نکنیم...
محاسب،  مهندسان  ناظر،  مهندسان  حقیقتاً 
مهندسان نقشه کش و مهندسانی که در بخش های 
مختلف مشغولند، همه باید خودشان را مسئول در 
رعایت شاخص های بومی و بخصوص شاخص های 
که  بدانند  خانه سازی  و  شهرسازی  در  اسلامی 
ایــن بسیار مهم اســـت.« مـــوارد مــذکــور شاخص 
ــرای بنیاد مسکن فــرداســت؛ شاخصی برای  ما ب
بومی سازی برنامه های نوین ما در افق 1408. افقی 
که در آن بتوانیم با تلفیقی از »معماری ایرانی« 
مسکن،  ساخت  ارزان  و  نوین  تکنولوژی های  و 
شاخص بومی سازی را رعایت کنیم و حتی صاحبان 
تکنولوژی های جدید ساخت مسکن دنیا را نیز به 
استفاده از معماری های کم نظیر ایرانی- اسلامی 

ــن همان  در تــولــیــدات خـــود، ترغیب کنیم. ای
تکلیف تاریخی ما در بنیاد مسکن فــردا خواهد 
بود که به سهم خود باید در ادای آن در راستای 
تحقق اندیشه های تمدن ساز رهبر معظم انقلاب 

بکوشیم.

نقصانیبهنامنداشتنافقهایآینده
فراموش نباید کرد اگر امروز امکان درک کاملی از 
نگاه تمدن ساز رهبری نداریم، ناشی از نقصان 
ماست؛ نقصانی به نام نداشتن »افق های آینده.« 
شایسته نیست که با وجود چنین رهبری »فردا 
نگر«، تنها به انجام امور روزانه قانع بشویم. ما امروز 
باید شتاب دهنده هایی در کنار خود بکار بگیریم تا 
از تکرار نقیصه هایی همچون »ارائه های ضعیف از 
خدمات انجام پذیرفته«، »عدم توان مناسب در 
اجرای ایده ها«، »فقدان اطلاعات و شناخت کافی 
در ترسیم افق های پیش رو« دور شویم و با نزدیکی 
و  برنامه محور  »گفتمان سازی  به  بیشتر  چه  هر 
جریان سازی رسانه ای«، توفیق ساختن چهره جدید 

و کارآمدتر »بنیاد مسکن فردا« را بیابیم.

بسیجبرایپیشرفتروستایی
بنیاد  اصلی  رسالت  که  محرومین  خصوص  در 
مسکن انقلاب اسلامی است، پیوند بنیاد مسکن 
و روستاییان عزیز در جای جای ایران از اولین روز 
تأسیس تا امروز، پیوندی عمیق و بنیادین است تا 
جایی که اگر بخواهیم جایگاه بنیاد مسکن را در 
میان تمام سازندگان کشور به درستی تعریف کنیم، 

باید گفت؛ »ما پیمانکار محرومان هستیم!«
بــرای تبیین هر چه بیشتر موضوع بیش از آنکه 
ح و متعدد قانون اساسی  بخواهم به اصول مصر
ــاره اهمیت روســتــاهــا و  ــ و اســنــاد بــالادســتــی درب
عشایر ایران اسلامی بپردازم، ترجیح می دهم به 
یک تعبیر ماندگار از رهبر معظم انقلاب بسنده 
نمایم که فرمودند:»...اگر استقلال و خودکفایی 

می خواهید، به روستاها توجه کنید.« 
بــرای بنیاد مسکن همین یک کــلام رهبر معظم 
انقلاب کفایت می کند که هر چه در تــوان دارد 
برای »پیشرفت روستایی« بسیج کرده و به عنوان 
پیمانکار محرومان، برای جلب رضایت روستاییان 
و عشایر عزیز به عنوان کارفرمای خود، در تلاش 

باشد.

سازندگی عدالت محور تداوم دارد
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